ПРИНЯТО

решением педагогического совета

МБОУ СОШ с.Албазино

 Протокол от 15.05.2017  №5

СОГЛАСОВАНО

Протокол от 31.05.2017 № 21

заседания Управляющего совета

УТВЕРЖДЕНО

Приказ ___________________________

Директор МБОУ СОШ с.Албазино

_____________В.В. Матвеева

31.05.2017

Учебный план

для реализации адаптированной основной

общеобразовательной программы начального

общего образования обучающихся с легкой

умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) (вариант 1)

(п. 1 организационного раздела АООП ФГОС НОО для

обучающихся с легкой умственной отсталостью вариант 1)

Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы

с.Албазино

на 2017-2018 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план для реализации адаптированной основной общеобразовательной

программы начального общего образования обучающихся с с легкой умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) МБОУ СОШ

с.Албазино на 2017-2018 учебный год  (п. 1 организационного раздела АООП

ФГОС НОО с УО 6.1) основан на следующих нормативных документах:

 Письма Минобрнауки России:

- от 13.11.2015 №07-3735 «О направлении методических рекомендаций» (о

распространении практик по образованию детей с ОВЗ)»

- от 11.03.2016 №ВК-452/07 «О введении ФГОС ОВЗ»

 Приказы Минобрнауки России:

- от 19.12.2014 №1598 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья» (зарегистрирован Минюстом России 3

февраля 2015 г, регистрационный № 35847), вступает в силу с 1 сентября 2016 г.

- от 19.12.2014 №1599 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта   образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)» (зарегистрирован Минюстом России 3

февраля 2015 г, регистрационный № 35850), вступает в силу с 1 сентября 2016 г.

- Приказы Министерства образования и науки Амурской области

Продолжительность учебной недели в течение всех лет обучения – 5 дней.

Пятидневная рабочая неделя устанавливается в целях сохранения и укрепления

здоровья обучающихся. Обучение проходит в одну смену.

Продолжительность учебного года в 1 классе и первом дополнительном

классе  — 33 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года

составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для

обучающихся в   1 классе устанавливаются в течение года дополнительные

недельные каникулы.

При определении продолжительности занятий в 1-х классах используется

«ступенчатый» режим обучения: в первом полугодии (в сентябре, октябре − по 3

урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре − по 4 урока по 35 минут

каждый; январь-май − по 4 урока по 40 минут каждый);1

Учебный план обеспечивает введение в действие и реализацию требований

Стандарта, определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной

нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных и

коррекционно-развивающей областей по классам.

В 2017-2018 учебном году планируется обучение учащегося по АООП НОО

обучающихся с УО вариант 1

В соответствии с требованиями Стандарта (п.1.13), который

устанавливает сроки освоения АООП обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) учебный план представлены в первом

варианте: I-IV классы (4 года обучения)(приложение1)

На каждом этапе обучения в учебном плане представлены семь предметных

областей и коррекционно-развивающая область. Содержание всех учебных

предметов, входящих в состав каждой предметной области, имеет ярко

выраженную коррекционно-развивающую направленность, заключающуюся в

учете особых образовательных потребностей этой категории обучающихся. Кроме

этого, с целью коррекции недостатков психического и физического развития

обучающихся в структуру учебного плана входит и коррекционно-развивающая

область.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части,

формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов

обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех

имеющих государственную аккредитацию образовательных организациях,

реализующих АООП, и учебное время, отводимое на их изучение по классам

(годам) обучения.

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования,

которое обеспечивает достижение важнейших целей современного образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):

формирование жизненных компетенций, обеспечивающих овладение

системой социальных отношений и социальное развитие обучающегося, а также

его интеграцию в социальное окружение;

формирование основ духовно-нравственного развития обучающихся,

приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в

экстремальных ситуациях.

Часть базисного учебного плана, формируемая участниками
образовательных отношений, обеспечивает реализацию особых (специфических)

образовательных потребностей, характерных для данной группы обучающихся, а

также индивидуальных потребностей каждого обучающегося.

Таким образом, часть учебного плана, формируемая участниками

образовательных отношений, предусматривает:

учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том

числе этнокультурные;

увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных

предметов обязательной части;

введение учебных курсов, обеспечивающих удовлетворение особых

образовательных потребностей обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) и необходимую коррекцию недостатков

в психическом и (или) физическом развитии;

введение учебных курсов для факультативного изучения отдельных учебных

предметов. В 1 классе часть, формируемая участниками образовательных

отношений не предусмотрена.

Содержание коррекционно-развивающей области учебного плана

представлено коррекционными занятиями (логопедическими и

психокоррекционными) и ритмикой продолжительность занятий 20 минут. Всего

на коррекционно-развивающую область отводится 6 часов в неделю: 3 занятия

логопедической коррекции и 3 занятия психологической коррекции. Одно занятие

Ритмикой интегрируется с Физической культурой.

Выбор коррекционных индивидуальных и групповых занятий, их

количественное соотношение осуществляется общеобразовательной организацией

самостоятельно, исходя из психофизических особенностей обучающихся с

умственной отсталостью на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии и индивидуальной программы реабилитации инвалида.

Время, отведенное на реализацию коррекционно-развивающей области, не

учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки.

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности

(нравственное, социальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное) является

неотъемлемой частью образовательного процесса в общеобразовательной

организации.

Выбор направлений внеурочной деятельности и распределение на них часов

самостоятельно осуществляется общеобразовательной организацией в рамках

общего количества часов, предусмотренных учебным планом (4 часа). Внеурочная

деятельность по направлениям нравственное, спортивно-оздоровительное,

социальное реализуется через план воспитательной работы классного

руководителя.

Учебный план общего образования

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями):

I-IV классы (2017-2018 учебный год)

Предметные

области

Классы

Учебные предметы

Количество часов в неделю Всего

I II III IV

Обязательная часть
1. Язык и

речевая

практика

1.1.Русский язык

1.2.Чтение

1.3.Речевая

практика

3

3

2

3

4

2

3

4

2

3

4

2

12

15

8

2. Математика 2.1.Математика 3 4 4 4 15

3.

Естествознание

3.1.Мир природы и

человека

2 1 1 1 5

4. Искусство 4.1. Музыка

4.2. Изобразительн

ое искусство

2

1

1

1

1

1

1

1

5

4

5. Физическая

культура

5.1. Физическая

культура

3 3 3 3 12

6. Технологии 6.1. Ручной труд 2 1 1 1 5

Итого  21 20 20 20 81

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений

- 3 3 3 9

Максимально допустимая годовая

нагрузка (при 5-дневной учебной

неделе)

21 23 23 23 90

Коррекционно-развивающая
область (коррекционные занятия и

ритмика):

6 6 6 6 24

Внеурочная деятельность  4 4 4 4 16

Всего к финансированию 31 33 33 33 130